武汉市城乡建设局文件
武城建 [2 020J 6 号

市城建局关于落实促进建能业平稳
健康发展有关措施的通知

各区建设局，各有关单位:

为贯彻落实《省人民政府办公厅关于印发促进建筑业和房地

产市场平稳健康发展措施的通知 )) (鄂政办发 [ 202 0 J 13 号 ) 有

关要求，支持我市建筑业克服疫情影响，实现平稳健康发展，结

合工程建设项目审批制度改革工作，现就有关事项通知如下:

一 、 取消工程报建环节。取消工程项目报建环节，改为项目

信息登记，按照项目监管权限，在市区分工正向清单的基础上与

项目招投标登记合并办理。

二、优化行政审批流程。简化施工许可前置条件，施工图审

查合格书不再作为施工许可前置条件，调整为在规定时限内由建

设单位承诺完成。对建筑业企业施工总承包、专业承包的三级资

质?预拌商 品混凝土资质和受省住建厅委托审查的专业承包二级

资质实行告知承诺审批，推行企业资质证书的电子证照。

三、下放审批管理权限。按照属地管理的原则，将二次装修

项目的招标投标、施工图审查、施工许可、质量安全监管、验收

备案、消防审查及验收(抽查)等审批管理事项下放各区实施。

探索分步下放消防审查和验收(抽查)，逐步实现项目监管和消

防验收〈抽查)范围相匹配。

四、缩小施工图审查范围。缩小施工图审查范围和内容，取

消 3 0 0 平方米-2 0 00 平方米的内部改造项目(涉及人防工程的除

外)施工图审查，实行设计质量安全注册师负责制。单体建筑面

积小于 500 0 平方米的新建、扩建房屋建筑工程项目和内部改造

项目，开工前不再进行施工图审查，调整为事后设计质量检查。

将基坑工程设计审查调整为专家论证，将专家论证意见作为基坑

工程施工依据。

五 、 落实资金替代措施。可采用银行保函、工程担保公司保

函或者工程保证保险替代投标保证金、履约保证金、工程质量保

证金和农民工工资保证金。 在招标文件备案环节，及时发现和纠

正无故拒绝接受建筑业企业以保函保单替代投标保证金、履约保

证金、工程质量保证金和农民工工资保证金的条款，切实减少企

业资金占用 。

一 2 一

六、推行工程全过程咨询服务。在政府投资重大项目中启动

工程全过程咨询服务试点， 指导试点项目建设单位重点选取在疫

情防控中贡献突出的优秀咨询企业参与试点?提供招标代理、 勘

察、 设计、 监理、造价、 项目管理等全过程咨询服务，满足建设

单位一体化服务需求。 鼓励社会投资项 目 探索工程全过程咨询模

式。

七、明确防控费用范围。因疫情防控需要，工地现场的防疫

设施改造、 防护物资消耗、增加的专职防疫人员费用等列入疫情

防控措施费中 ， 按实签证，据实计取。 现场劳务人员核酸检测费

用，由发承包双方协商分担比例 。 及时发布市场价格信息，增加

主要建筑材料价格信息发布频次 ， 为发承包双方合理确定工程价

款提供参考依据。

八、加大招标支持力度。 按照 《省人民政府办公厅关于印发

促进建筑业和房地产市场平稳健康发展措施的通知 )) ( 鄂政办发

(2020) 1 3 号 ) 要求，对在疫情防控中贡献突出且受到当地表

彰的优秀企业和个人，在当地今年的政府和固有投资工程招标中

分别给予最高不超过 2 分和 1 分的专项加分。

一 3 一

武汉市城乡建设局办公室 2020 年 5 月 12 日印发